АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТРЕЖЕВОЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

07.07.2025 № 440

О внесении изменений в постановление Администрации городского округа

Стрежевой от 14.03.2017 № 188

В соответствии со статьей 14 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ
«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»,
статьями 7, 10 Федерального закона от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке
рассмотрения обращений граждан Российской Федерации», в целях актуализации
муниципального нормативного правового акта

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в постановление Администрации городского округа
Стрежевой от 14.03.2017 № 188 (в редакции от 05.10.2017 № 725,

от 20.03.2018 № 156, от 03.10.2018 № 739, от 26.06.2019 № 499,
от 08.06.2020 № 402, от 15.11.2021 № 635, от 14.06.2024 № 437) «Об утверждении
Административного регламента предоставления муниципальной услуги

«Государственная регистрация заявления о проведении общественной
экологической экспертизы»:

- в пункте 4 слова «Силизнев В.В.» исключить;
- в пункте 5 Административного регламента предоставления муниципальной

услуги «Государственная регистрация заявления о проведении общественной
экологической экспертизы» (далее – административный регламент), утвержденного
указанным постановлением, слова «и адресах электронной почты» исключить;

- в пункте 6 административного регламента слова «и электронной почте»
исключить;

- в пункте 8 административного регламента слова «адресах электронной
почты,» исключить;

- абзацы 4-5 пункта 8 административного регламента исключить;
- в пункте 17 административного регламента слова «отдел безопасности

проживания и гражданской обороны Управления городского хозяйства и
безопасности проживания Администрации городского округа Стрежевой»
заменить словами «отдел БП и ГО»;

- пункт 18 административного регламента изложить в редакции:

«18. При обращении за информацией с использованием Единого портала
государственных и муниципальных услуг (функций) ответ заявителю направляется
в течение 30 дней со дня регистрации обращения. В обращении гражданин

consultantplus://offline/ref=D83D1B4AE8262EB0E1B143CFF67FDEDA40A44A2FC9D2A09862F2EEA9D92478B633C16E3BC403252FDE6D94412C0B83DE817C76DCE5A8C2D127829B8Fe9h6C
consultantplus://offline/ref=D83D1B4AE8262EB0E1B143CFF67FDEDA40A44A2FC9D2AD9E67F5EEA9D92478B633C16E3BC403252FDE6D94412C0B83DE817C76DCE5A8C2D127829B8Fe9h6C
consultantplus://offline/ref=D83D1B4AE8262EB0E1B143CFF67FDEDA40A44A2FC9D1A09360F3EEA9D92478B633C16E3BC403252FDE6D94412C0B83DE817C76DCE5A8C2D127829B8Fe9h6C

указывает фамилию, имя, отчество (последнее – при наличии), адрес, по которому
должен быть направлен ответ либо уведомление о переадресации обращения»;

- наименование раздела «Правовые основания для предоставления
муниципальной услуги» и пункт 25 административного регламента исключить;

- в пункте 29 административного регламента слова «Перечень документов»
заменить на словами «Документы»;

- подпункт 2 пункта 33 административного регламента слова «указанных в
пункте 1» заменить словами «указанных в пункте 2»;

- пункт 39 административного регламента изложить в редакции:
«39. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче запроса о

предоставлении муниципальной услуги в случае обращения заявителя
непосредственно в орган, предоставляющий муниципальные услуги, или МФЦ не
должен превышать пятнадцати минут»;

- пункт 40 административного регламента изложить в редакции:
«40. Максимальный срок ожидания в очереди при получении результата

предоставления муниципальной услуги в случае обращения заявителя
непосредственно в орган, предоставляющий муниципальные услуги, или МФЦ

не должен превышать пятнадцати минут»;
- пункт 44 административного регламента изложить в редакции:
«44. Места предоставления муниципальной услуги оборудуются с учетом

требований доступности для инвалидов в соответствии с Федеральным законом
от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской
Федерации» (далее –Федеральный закон № 181-ФЗ). В случае невозможности
оборудования места предоставления муниципальной услуги с учетом требований
доступности для инвалидов в соответствии с Федеральным законом № 181-ФЗ на
сотрудника органа, предоставляющего муниципальную услугу, возлагается
обязанность по оказанию ситуационной помощи инвалидам всех категорий на
период предоставления муниципальной услуги»;

- пункт 46 административного регламента изложить в редакции:

«46. Вход в помещение приема и выдачи документов должен обеспечивать
свободный доступ заявителей, быть оборудован удобной лестницей с поручнями,
широкими (не менее 1 метра) проходами.»;

 - в пункте 55 административного регламента заменить слово «Управления»

словами «отдела БП и ГО»;

- пункт 74 административного регламента изложить в редакции:
«74. Заявителям, записавшимся на прием через официальный сайт органов

местного самоуправления городского округа Стрежевой, за три календарных дня
до приема отправляется напоминание на указанный адрес электронной почты (при
наличии) о дате, времени и месте приема, а также информация об аннулировании
предварительной записи в случае неявки по истечении пятнадцати минут с
назначенного времени приема.»;

- в пункте 77 административного регламента заменить слово «Управления»
на «отдела БП и ГО»;

- пункт 81 административного регламента исключить;
- в пункте 104 административного регламента слово «момента» заменить на

слово «даты»;
- в пункте 107 административного регламента слово «момента» заменить на

слово «даты»;

- подпункт 3 пункта 109 административного регламента исключить;
- раздел V административного регламента изложить в редакции:
«V. ДОСУДЕБНЫЙ (ВНЕСУДЕБНЫЙ) ПОРЯДОК ОБЖАЛОВАНИЯ

РЕШЕНИЙ И ДЕЙСТВИЙ (БЕЗДЕЙСТВИЯ) ОРГАНА,
ПРЕДОСТАВЛЯЮЩЕГО МУНИЦИПАЛЬНУЮ УСЛУГУ, МФЦ,
ОРГАНИЗАЦИЙ, УКАЗАННЫХ В ЧАСТИ 1.1 СТАТЬИ 16 ФЕДЕРАЛЬНОГО

ЗАКОНА ОТ 27.07.2010 № 210-ФЗ «ОБ ОРГАНИЗАЦИИ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ
ГОСУДАРСТВЕННЫХ И МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ», А ТАКЖЕ ИХ
ДОЛЖНОСТНЫХ ЛИЦ, МУНИЦИПАЛЬНЫХ СЛУЖАЩИХ,
РАБОТНИКОВ

120. Заявитель вправе обратиться с жалобой на решения и действия
(бездействие) органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного
лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо муниципального
служащего, МФЦ, работника МФЦ, а также организаций, предусмотренных частью
1.1 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ, или их работников (далее - жалоба),
в том числе в следующих случаях:

1) нарушение срока регистрации заявления о предоставлении
муниципальной услуги, запроса, указанного в статье 15.1 Федерального закона
№ 210-ФЗ;

2) нарушение срока предоставления муниципальной услуги. В указанном
случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий
(бездействия) МФЦ, работника МФЦ возможно в случае, если на МФЦ, решения и
действия (бездействие) которого обжалуются, возложена функция по
предоставлению муниципальной услуги в полном объеме в порядке, определенном
частью 1.3 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ;

3) требование у заявителя документов или информации либо осуществления
действий, представление или осуществление которых не предусмотрено
нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными
правовыми актами Томской области, муниципальными правовыми актами для
предоставления муниципальной услуги;

4) отказ в приеме у заявителя документов, предоставление которых
предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации,
нормативными правовыми актами Томской области, муниципальными правовыми
актами для предоставления муниципальной услуги;

5) отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания отказа не
предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними
иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и
иными нормативными правовыми актами Томской области, муниципальными
правовыми актами. В указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование
заявителем решений и действий (бездействия) МФЦ, работника МФЦ возможно в
случае, если на МФЦ, решения и действия (бездействие) которого обжалуются,
возложена функция по предоставлению муниципальной услуги в полном объеме в
порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ;

6) затребование с заявителя при предоставлении муниципальной услуги
платы, не предусмотренной нормативными правовыми актами Российской
Федерации, нормативными правовыми актами Томской области, муниципальными
правовыми актами;

7) отказ органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=494996&dst=100352
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=494996&dst=100352
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=494996&dst=244
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=494996&dst=100354
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=494996&dst=100354

лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, МФЦ, работника МФЦ,
организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона
№ 210-ФЗ, или их работников в исправлении допущенных ими опечаток и ошибок
в выданных в результате предоставления муниципальной услуги документах либо
нарушение установленного пунктом 118 настоящего Административного
регламента срока таких исправлений. В указанном случае досудебное
(внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) МФЦ,
работника МФЦ возможно в случае, если на МФЦ, решения и действия
(бездействие) которого обжалуются, возложена функция по предоставлению
муниципальной услуги в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3
статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ;

8) нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам
предоставления муниципальной услуги;

9) приостановление предоставления муниципальной услуги, если основания
приостановления не предусмотрены федеральными законами и принятыми в
соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской
Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Томской области,
муниципальными правовыми актами. В указанном случае досудебное
(внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) МФЦ,
работника МФЦ возможно в случае, если на МФЦ, решения и действия
(бездействие) которого обжалуются, возложена функция по предоставлению
муниципальной услуги в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3
статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ;

10) требование у заявителя при предоставлении муниципальной услуги
документов или информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не
указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для
предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной
услуги, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 4 части 1 статьи 7

Федерального закона № 210-ФЗ. В указанном случае досудебное (внесудебное)
обжалование заявителем решений и действий (бездействия) МФЦ, работника МФЦ
возможно в случае, если на МФЦ, решения и действия (бездействие) которого
обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующих
муниципальных услуг в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3
статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ.

121. Жалоба на решения и действия (бездействие) органа, предоставляющего
муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего
муниципальную услугу, муниципального служащего, руководителя органа,
предоставляющего муниципальную услугу, подается в письменной форме на
бумажном носителе, в электронной форме в орган, предоставляющий
муниципальную услугу, и может быть направлена (подана):

1) по почте (по адресу, указанному в приложении 1 к настоящему
Административному регламенту);

2) через МФЦ (при наличии заключенного соглашения);
3) с использованием Единого портала (при наличии технической

возможности);
4) в ходе личного приема заявителя.
122. Жалоба должна содержать:
1) наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу,

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=494996&dst=100352
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=494996&dst=100354
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=494996&dst=100354
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=494996&dst=100354
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=494996&dst=100354
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=494996&dst=290

должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо
муниципального служащего, МФЦ, его руководителя и (или) работника,
организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона
№ 210-ФЗ, их руководителей и (или) работников, решения и действия
(бездействие) которых обжалуются;

2) фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), сведения о месте
жительства заявителя - физического лица либо наименование, сведения о месте
нахождения заявителя - юридического лица, а также номер (номера) контактного
телефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и почтовый адрес, по
которым должен быть направлен ответ заявителю;

3) сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) органа,
предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа,
предоставляющего муниципальную услугу, либо государственного или
муниципального служащего, МФЦ, работника МФЦ, организаций,
предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ, их
работников;

4) доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и
действием (бездействием) органа, предоставляющего муниципальную услугу,
должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо
муниципального служащего, МФЦ, работника МФЦ, организаций,
предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ, их
работников. Заявителем могут быть представлены документы (при наличии),
подтверждающие доводы заявителя, либо их копии.

123. Жалоба может быть направлена:
1) начальнику отдела БП и ГО на действия (бездействие) должностных лиц и

отдела БП и ГО, а также принимаемые ими решения при предоставлении
муниципальной услуги;

2) Заместителю Мэра городского округа, на действия (бездействие) отдела
БП и ГО, начальника отдела БП и ГО, должностных лиц и муниципальных
служащих, а также принимаемые ими решения при предоставлении
муниципальной услуги;

3) Мэру городского округа Стрежевой на действия (бездействие) заместителя
Мэра городского округа, начальника отдела БП и ГО, должностных лиц и
муниципальных служащих Администрации городского округа Стрежевой при
предоставлении муниципальной услуги;

4) руководителю МФЦ на решения и действия (бездействие) работника этого
МФЦ;

5) учредителю МФЦ или должностному лицу, уполномоченному
нормативным правовым актом Томской области на решения и действия
(бездействие) МФЦ;

6) руководителям организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16

Федерального закона № 210-ФЗ, на решения и действия (бездействие) работников
этих организаций.

124. Жалоба подлежит обязательной регистрации в течение трех дней с даты

поступления в орган, предоставляющий муниципальную услугу. В день
регистрации жалоба направляется руководителю органа, предоставляющего
муниципальную услугу, после чего не позднее одного рабочего дня передается на
рассмотрение должностному лицу, наделенному полномочиями по рассмотрению

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=494996&dst=100352
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=494996&dst=100352
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=494996&dst=100352
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=494996&dst=100352

жалоб.
125. Жалоба подлежит рассмотрению в течение пятнадцати рабочих дней

со дня ее регистрации, а в случае обжалования отказа органа, предоставляющего
муниципальную услугу, МФЦ организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16

Федерального закона № 210-ФЗ, в приеме документов у заявителя либо в
исправлении допущенных опечаток и ошибок или в случае обжалования
нарушения установленного срока таких исправлений - в течение пяти рабочих дней
со дня ее регистрации.

126. По результатам рассмотрения жалобы принимается одно из следующих
решений:

1) жалоба удовлетворяется, в том числе в форме отмены принятого решения,
исправления допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате
предоставления муниципальной услуги документах, возврата заявителю денежных
средств, взимание которых не предусмотрено нормативными правовыми актами
Российской Федерации, нормативными правовыми актами Томской области,
муниципальными правовыми актами;

2) в удовлетворении жалобы отказывается.
127. Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, указанного в

пункте 119 настоящего Административного регламента, заявителю в письменной
форме и по желанию заявителя в электронной форме направляется
мотивированный ответ о результатах рассмотрения жалобы.

128. В случае признания жалобы подлежащей удовлетворению организуется
работа по восстановлению нарушенных прав заявителя, а также иные мероприятия,
направленные на устранение выявленных нарушений.

129. При устранении выявленных нарушений, восстановлении нарушенных
прав заявителя сроки выполнения административных процедур не могут
превышать сроков, установленных настоящим Административным регламентом.

130. В случае признания жалобы подлежащей удовлетворению в ответе
заявителю, указанном в пункте 127 настоящего Административного регламента,
дается информация о действиях, осуществляемых органом, предоставляющим
муниципальную услугу, МФЦ либо организацией, предусмотренной частью 1.1
статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ, в целях незамедлительного устранения
выявленных нарушений при оказании муниципальной услуги, а также приносятся
извинения за доставленные неудобства и указывается информация о дальнейших
действиях, которые необходимо совершить заявителю в целях получения
муниципальной услуги.

131. В случае признания жалобы не подлежащей удовлетворению в ответе
заявителю, указанном в пункте 127 настоящего Административного регламента,
даются аргументированные разъяснения о причинах принятого решения, а также
информация о порядке обжалования принятого решения.

132. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения жалобы
признаков состава административного правонарушения или преступления
должностное лицо, работник, наделенные полномочиями по рассмотрению жалоб,
незамедлительно направляют имеющиеся материалы в органы прокуратуры.»;

- в приложении 1 к административному регламенту в наименовании
приложения слова «адресах электронной почты» исключить;

- абзац 8 пункта 1 в приложении 1 исключить;
- абзац 8 пункта 2 в приложении 1 исключить.»

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=494996&dst=100352
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=494996&dst=100352
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=494996&dst=100352

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в
газете «Северная звезда» и размещению на официальном сайте органов местного
самоуправления городского округа Стрежевой.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя Мэра городского округа, начальника Управления городского хозяйства
и безопасности проживания Администрации городского округа Стрежевой.

Мэр городского округа                                    В.В. Дениченко